nec ipsi caelites, ne ipse Deus frumentum aut mel-  
 liori aut fortiori. Tuis infirmitatibus, etiam mort-  
 talibus Sacramento preparat penitentiae reme-  
 dium omnibus praesentium. Ne mortis angus-  
 tijs ultra vires affligaris potentissimo te mutat  
 extremae victionis Sacramento, quae te hacteno-  
 rem vigat tanto expeditioem, quanto lunt peni-  
 tula manifestiora, hostesque iruum fortiores.  
 Tibi ignorantum mittit praedicatores, doctores illu-  
 minat, tuis robur gratiae ministrat infirmitatibus,  
 ne succumbas, virtutes donaque tuis vincendis  
 apta passionibus. O Anima mea, quae tibi conuulit  
 Deus beneficia, quantum Deo deumicis, Gratia  
 tibi concessit esse, quod habes, & de quidem tale,  
 quo superior omnibus, quae sub caelo sunt honora-  
 ris. Per vitam differunt a lapidibus, et sensum ab  
 arboribus, ab animis alibus ac terra bestijs per ani-  
 mam, per fidem ab infidelibus. Sicut in te descri-  
 ptis imaginem, qua nobilior dignitate caelos, so-  
 lem, lunam, stellas antecellit. Potentia ad eo  
 praecellat infundit animae, vt illis, Angelis ipsis  
 adaequaris, illas autem domus ditavit caelestibus,  
 intellectum fide, quae vires, quod nec oculi vident,  
 nec aures audierunt, nec potuit cor homi-  
 nis imaginari, spe voluntatem, quae ad aeternas  
 Dei sursum ascendis gloriae diuitias, pariter &  
 charitate, qua ipsi Deo coniungaris, & vnus cum  
 eo sis spiritus, fortitudo diue irascibilem temperan-  
 tia concupiscibilem. Quibus autem auxit te mi-  
 sericordiae officijs plaue caelestibus. Te. desiderem  
 excitat, documentum suscitatur, cadentem erigit, pu-  
 gnantem adiuuat, vincentem coronat, victum sal-  
 uat, clamanti respondet, imitantem aperit peccatam  
 expectat, ignoscit penitenti.  
 Hoc a D. August. crebro repetitur: *Quando er-*  
*ram, in viam reduxisti me, quando ignorans docui. Haec*  
*sti me, quando peccavi, corripuisti me, quando tri-pxisti*  
*stis sui, consolatus es me, quando desperans, confort-*  
*uisti me, quando co-ridi, erexisti me, quando steti, &c.*  
*renuisti me, quando iui, deduxisti me, quando dor-*  
*mu, custodisti me, quando clamans, exaudisti me, Sicut*  
*si poeniteo, parces, si reuertor, suscipis, cum differo, &c.*  
*praestolarie reuocas, errantem: inuicias repugnam, &c.*  
*expectas torporem: ampl. xaris redouem. Doces*  
*ignorantem, innoxentem mulcis, a ruina suscitaspisti*  
*laspum reparas, petenti largiris, quae enim inueniris,*  
*pulsanti aperis: &c.)* Quanta Dei misericordia.  
 Dicat Apostolus: *Diuites facti estis in illo, ita vt, &c.*  
*nihil vobis d. si in vlla gratia.* Dicat iterum: *Diui- Epist.*  
*tus gratia sua, quae superabundauit in nobis.*  
 Apostolum meminisse conuicio orationis Moyfi *Diuidit*  
 ad populum, quae nobis iure conuenit potiori:  
*Dominus Deus tuus introducet te in terram bonam,*  
 tertiam

VI. Ecclesie  
abundantia  
nam

Item  
11. 13.

Item  
11. 13.

Item  
11. 13.

Item  
11. 13.

Item  
11. 13.

terram vinorum, aquarum & fontium, in cuius cam  
 pu & montibus erumpunt fluviorum abyssus, &c. ubi  
 absque ulla penuria comedere panem inuim & rerum  
 omnium abundantiam perfrueris. *Papa* quàm bellè  
 depingit Ecclesiam, & quâ Deus illi succurrat  
 abundantia, remedia submittet necessaria.  
 Pôimùm vocat illam terram bonam: *In terram bonam*  
 nam Quidquid in Ecclesiam Deus intulit bonum  
 est, sanctum est, vnde & Ecclesia dicitur sancta,  
 leges sanctæ, sancta Sacramenta, sancta doctrina  
 ceremonie sanctæ. Terra fructifera, de qua stru-  
 ctus colliguntur copiosissimi in illa quippè aquæ  
 scaturiunt vitæ, riuorum ac fontium in abundan-  
 tia: *Terras vinorum, aquarum & fontium.* Non  
 turbida, non lutescens, quales esse describit Hie-  
 remias, quales mundi dilectores infelices summo  
 studio requirebant, ex quibus serpentes, dracones  
 alique venenata erumpunt animalia: quæ iudi-  
 dicamus diuitias, delicias, voluptates, mundi vani-  
 tates, sed fontium, riuorumque aquas limpidi-  
 mas, doctrinam, gratiam, donâ, fauores, ecclestes,  
 fontes in vitam æternam salientes. Hic ebulliunt  
 Christi metra; sanguis eius omni auro pretio-  
 fior, eius Sacramenta, prædicatores, confessores,  
 Sacerdotes, fontes aquarum. Et hi quidem in  
 campis planissimis, altis montibus, hoc est, si se-  
 qui vitam velis communem, ordinariam ac pia-  
 nam, vel si perfectionis assequi fastidium, in  
 omni denique statu viuendi: *Dabitur planities semini-  
 tuo, ubi cuiusque seminaueris.* Si statum eligas con-  
 iugalem, si religiosum, si ecclesiasticum, si mo-  
 rari in sæculo, si ad solitudinem secedere.

Hæc autem regio adeo frugifera, vt in ea, *abs-*  
*que penuria comedas panem, & rerum omnium*  
*abundantiam perfruaris.* Panis, qui pleno ore nomê  
 meretur panis est ille cælestis: hunc obumebis, nô  
 cùm mensura, sicut manna, sed in omni abun-  
 dantia ac vberitate: quàm eo largitur fructus, quem  
 semper habes paratum? *Replebuntur arca frumén-  
 to, & redundabunt corcularia vestra vino, & oleo.*  
 Plenè & super plenè pane illo cælesti arca re-  
 dundabunt, in qualibet Prouincia, in multis ciui-  
 tatibus, & locis: in qualibet ciuitate in multis  
 Ecclesijs: in qualibet Ecclesia multis altaribus:  
 in quolibet altari per diem sapius. O quæ tanta  
 panis abundantia, nunquam hoc ex Deo, re-  
 pulsam passus, audies, in domo mea non est pa-  
 nis. Veneris, quotiescumque libuerit, illum docu-  
 nebis, quinimo morienti peram implet viatoriam,  
 illum tibi in viaticum administrans, vt ad hêtilli-  
 mus tibi amicus, qui nedum excipit te opiparè,  
 dum domi suæ hospitaris, sed insuper & peram  
 implet viatico, è domo recedenti. Hic *rerum om-*

nium abundantiam perfrueris. Quidquid magis il-  
 le pater habuit familiaris, totum impendit & su-  
 petimpendit vineæ sibi dilectissimæ. Hinc exclam-  
 mar Apostolus: *Omnia vestra sunt, sive Paulus, si-*  
*ue Apollus, sive Cephas, sive mundus, sive vniuersa,*  
*ne mori, sive presentia, sive futura, omnia enim ve-*  
*stra sunt.* Quidquid Deus habet, vestrum est, om-  
 nia quippè tibi in tuam tradidit animæ salutem: *Isaia*  
 terram, quæ te sustinet, aquam quæ te refrigerat, *54.*  
 aërem quo respiras, ignem quo calefis, caelos qui  
 luas tibi depluunt influentias, solem qui te i-  
 terdu illuminat, lunam & stellas quæ noctu, Ange-  
 los custodes, Apostolos doctores, martyres con-  
 fortatores, Sacerdotes cum Deo reconciliatores,  
 Confessarios, qui reum absoluant, Sacramenta  
 quæ tibi conferant gratiam, vitam cuius tempo-  
 re merearis, mortem qua Deo perpetuo se ar-  
 sa- gumem quo laueris, pacem quo nutiaris. Pe-  
 nique seipsum dedit & tibi, & secti: *Omnia bo-  
 na nobis donauit.* Ad eam & illud tibi seipsum tra-  
 didit, non vno modo, sed pluribus: expicit hoc  
 cygnus ille cælestis D. Thomas: *Se nascens deuit-*  
*soctum, conuolens in edulium, moriens in pretium,*  
*regnans dat in præmium.* Dicat modo nobiscum  
 expostulans: *Quid est quod debui vltra facere vi-  
 nec me, & non feci et?*

Ex hac doctrina colligit D. Chryso. genuinum  
 sensum eorum quæ scripsit Apostolus: *Voluntarie*  
*peccantibus nobis post acceptam noitiam venientis,*  
*iam non relinquitur pro peccato hostia, obsecrati-*  
*tem habent hæc verba in medicam, ex quibus*  
 Hæretici Nouariani ausam sumperunt docendi,  
 peccata vni Christiani iam baptizati esse irremis-  
 sibilis, nec vllum illis ad salutem superesse re-  
 medium. Error est pestilentialis, cui vt sa-  
 tisface et, non fuit D. Chryso. hæc  
 iur ppetuati, dum egregia scribit sup r eandem  
 epistolam delucidè exposita, finit super eam  
 homilij, calamum resumit, & nouam oratur su-  
 per prædicta verba Homilijam. Tandem conclu-  
 dit Apostolum declarare beneficia, quæ filius Dei  
 assumpta humana natura factus homo, homini  
 in remedium contulit amplissima, hoc autem in-  
 nuere, antiquis temporibus multa fuisse sacrificia  
 pro peccatis instituta, qualia, *55.* Patres multa  
 petpendunt; quædam in lege nature, quibus  
 veteres illi patres sub illa viuentes Deo dabant.  
 Adam, Abel, Noè, Abraham, Isaac, Iacob, &c. Illis  
 autem alia successere sacrificia, & oblationes in  
 lege scripta, ipso dictante Deo disposita, quorum  
 multus erat numerus peccatis vt in remedium, ita  
 & in expiationem; si non illud, adit aliud, si

VII.  
 Dei in  
 libe-  
 2. Cor. 3.  
 22.  
 54.  
 Heb. 10.  
 VIII.  
 Diffici-  
 lis lo-  
 cus A-  
 postoli  
 decla-  
 ratu-  
 11. 13.

non sit agni, sit vituli, si non de ovibus, fiat de turtibus, seu columbis, cum autem omnia ex se seu ex opere operato non sufficeret, fides praestabat auxilium, in qua spes futuri fundabatur sacrificij à Deo instituendi, & peragedi, cum innostram salutem humanam assumeret naturam, tanti valoris ac meriti, ut in eo, quidquid Deus valet, aut habet, imò quidquid dare possit omnipotens comprehenderetur; carnem traderet suam, sanguinem suum, sua merita, nec non suam divinitatem suam. Tu verò perpende, num ex illis tibi

IX. Hic Dei beatitudine non plus vult.

lucrum reportes, salutemque animarum, quod si negligas, nihil ultra superest Deo aut dandum, aut peragendum, nec tibi quid in tuorum speres amplius remedium peccatorum, si haec tibi mitius me profint, iam non relinquitur pro peccatis hostia. Si haec non sanet medicina, si hoc te pretium non redimat, si isto non emundetis sanguine, si illa non te resuscitet ac vivificet hostia, non est quod speres aliam, quae pluris valeat, quae maiora possit, quae efficacius operetur: in illa namque & cum illa, tibi consignat Deus, quidquid habet, quidquid potest liberalissimus: hisque datis, vere ait: Non plus ultra.

Gen. 27. 37.

O ter maxime Isaac, quam verè in crucem sublatus, omni pro me profuso sanguine, ipsa quoque vita tua tradita, me interrogaus alloqueris: Et tibi post haec fili mi, ultra quid faciam? Non plus ultra. Domine, proinde in tua crucis, ac columnae illius insignibus, apertus quam in Herculis olim columinis illud comeniret distichon: Non plus ultra. Non haec vestis, licet insulpere, qui tam parum facitis, ut illi verè dicere non possitis: Quid ultra potui facere? Mundo cuiusque obsequio hoc sub fidei iustione dicere potestis, carni vestrae pro eius delicijs intecurando confirmate, vestrae avarae cupiditati fidem facere: Quid ultra potui facere? non feci? At ipsi Deo nequaquam: quia tantum tibi superest peragendum, ut vix aliquid in eius impendens obsequium. Si D. Paulus, qui tot percurerat itinera, qui tantum in Dei famulatu profecerat, sibi plus ultra remansisse persuaserit, ut ea perpendens, quae facere poterat, dicat, plura sibi praestanda quam praestita remanere, ad quae solummodo animum viresque protendeat: Quae retro sunt obliuiscens, ad ea qua sunt priora extendens missam. &c. Quam foret consultum, & rationi consentaneum, ut fatereris, te ad tam paucos eosque tam angustos passus pro Dei gloria processisse, fide secuta haec tuis inculcatis scutis domusque insignibus. Plus ultra.

Philipp. cap. 3. 13.

§. 12. Sepem circumdedit. Indicat quomodo sepes divina beneficia, & diabolus esse censetur, qui illa sepsus, offendit Deum.

EX praedictis sequitur, quod licet, ut paulo superius egimus, per sepelem, qua paterfamilias hanc circumdedit vineam, lex divina intelligatur, nihilominus & illorum nobis probatur sententia, qui per maceriam beneficia, dona, & misericordias intelligunt, quibus omni ex parte nos Deus coronat ac circumcingit, iuxta praefatum Divinis modum cum anima sua loquendi: Qui coronat te in misericordiis, & misericordibus, & congruè declaratur ex colloquio Dei cum diabolo. Adest Satan coram Deo, cum Dominus, Unde venis? respondet: Circumvolutam & perambulavi eam, tanquam domum & possessionem meam: tota enim, & quidquid in ea est, ad me pertinet. An omnia tua sunt? Nequaquam, inquit Deus, mihi est in terra aliquid, quod maxime facio, nempe Iob, hic servus meus, hic mihi in omne paratus obsequium: Numquid considerasti servum meum Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus, & timent Deum, & recedens a malo. Rides ista Domine, quid hoc tanti, quod tibi seruiat homo? quemque tantus bonus circumdedit? Nonne tu vallastum, ac domum eius, universamque substantiam? quocumque se vertit, & quibus applicat manum, non nisi occurrunt illi tua beneficia, quibus eum benignus coronasti; adiecisti bona, boues, oves, camelos, asinos, familiam illustrem, servos & ancillas; hic filijs occurrunt aurea pinguentibus; hic filiabus circumdeditur ut similitudo repleti, qui fieri potest, ut te male gratis offendant: tunc te pugnet voluntati, in te peccet, qui se gaudet tam ex celsa beneficiorum sepe circumvallatum? quis credat tam altam transiliat maceriam? Nonne tu vallasti eum, ac domum eius, universamque substantiam per circuitum?

Si naso demonem apprehendas: & ais adesto sed difrage, tibi ipsi idem ille Dominus nomine altam longe sublimiore beneficiorum, donorumque circumdedit maceriam? Audi tibi hoc improperantem Prophetam Ezechielem: In delicijs paravit tibi quasi domum, &c. Te quoque describit ut atborum Paradisi quatuor alia pulchriorem, aquis circumvallam, & velut eminentissimum Principem, lapidibus, gemmisque pretiosissimis exornatum: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Qui sic

Gen. 37. M. Em. C. filius I. vocer. diabol. L. Inquit Dei te. melius. diabolus. 71. D. C. Hom. in G. ad 8. Ton. n po.

ri potuerit illud transgredere sepimentum, tan-  
tumque donorum inmemor illum offenderes?  
Respondetur tibi: f. edo veritati, verum diabolus  
ego sum, & tantum, qui talis est, vel cuique  
demonis est animus, hanc paripendens lepem,  
illum potest ingratu offendere, qui tali illum  
honorat, cinxitque sepimento. Iob homo est,  
& censetur impossibile, vt talia temerarius agat,  
cui cor & animus est hominis. Et vere manife-  
stum est, à patre mendaci) probari veritatem, in  
numetum magis dæmo. um esse referendum,  
quam ho. imis Christiam, qui tanta donorum co-  
rona cinctus, tanto iniuriis arguitur esse benefa-  
ctori.

Ita sibi credebat Ioseph esse impossibile, Do-  
mino suo Putiphari esse se iniuriosum, eò quod  
se ab eo beneficijs pendere esse coronatum;  
qui eius potestati ac dispositioni, quidquid habe-  
bat domi, confidit. Proinde ab vxore Domini  
sui ad stuprum prouocatus, optime respondit:

Quomodo ergo possum hoc malum facere, & pecca-  
re in Deum meum? Non ait: non deo, non est in-  
fium, sed non possum: quomodo possum hoc malum  
facere, & peccare in Deum meum, hominis cor  
erat ei, non dæmonis animus, vnde nec ei aderat  
animus tantam beneficiorum, gratiarum, dono-  
rumque lepem transfiliendi, Veritatem quam est  
illa lepes sublimior, quã te Deus circundedit:

Gen. 39. 9. re in Deum meum? Non ait: non deo, non est in-  
fium, sed non possum: quomodo possum hoc malum  
facere, & peccare in Deum meum, hominis cor  
erat ei, non dæmonis animus, vnde nec ei aderat  
animus tantam beneficiorum, gratiarum, dono-  
rumque lepem transfiliendi, Veritatem quam est  
illa lepes sublimior, quã te Deus circundedit:

II. Cur Chri) quanto sunt hæc beneficia potiora? Non hominis  
fuit Iuda) est, ac dæmonis tantum irritare benefactorem;  
vocat quoniam ea de causa Christus appellat Iudam,  
diabolus: Ex vobis vnus dæabolus est, diabolus  
enim cor eius possederat, teste D. Luca: Qui co-  
gnomino abatur I)carotes. In)auerat autem S)ana) in  
Iudam, vnum de duodecim: de illo enim qui  
malitia minor est diabolo, tanta non posse vide-  
tu) praelumi, nequitia, vt ingratu in tantum ama-  
sum; exurgatque largiorem. O mortales, hæc-  
cine de vobis dixerit, tantis beneficijs, vos tantis  
correspondere sceleribus. Cre)amne possibile,  
quod iussum erigere possit brachium, quo Deum  
audax prouocet qui temper extentum habet bra-  
chium, quo te ab hoste defendat, quo te donis  
cumulet infinitis? Audiamus ergo consulente) D.  
Chry)ost. etenim opinatur, expendens supra-  
dicta verba Ioseph, quod illa præ oculis habens,  
nullo poteris labore quaslibet diaboli superare  
tentationes: Igitur quando nos cogitatio pertur-  
bat, hoc mente versemus verbum, Quomodo faciam  
hoc malum? &c. Et statim effugiet omnis illicita  
concupiscentia. Verum cum alias de his me cre-  
dam egisse, modo supersedeo.

D. Chry)ost. etenim opinatur, expendens supra-  
dicta verba Ioseph, quod illa præ oculis habens,  
nullo poteris labore quaslibet diaboli superare  
tentationes: Igitur quando nos cogitatio pertur-  
bat, hoc mente versemus verbum, Quomodo faciam  
hoc malum? &c. Et statim effugiet omnis illicita  
concupiscentia. Verum cum alias de his me cre-  
dam egisse, modo supersedeo.

§. 13. Locauit agricolis. Sunt Prælati agri-  
cola, & quisque in se, simul & palmas est  
& agricola.

Disposita iam vinea ex parte Domini, neces-  
sarijs adiectis, & ad eam status ordinisque  
per cõtionem, vt diximus, promotã: Loca-  
uit enim agricolis, qui reddam ei fructum tempori-  
bus suis, agricolæ sensu quodam singulari, quem  
sequuntur Origenes, D. Chry)ost. D. Hilarius, Sa-  
cerdotes, Præpositos & Principes Synagoga) de-  
signant, quibus Dominus populi huius e)ram im-  
posuit, vt illum regerent, docerent, ac eo modo  
co)erent, vt virtutum fructus, ac pororum ope)u) b-  
bottos ad Dei proferret obsequium; cum illis e-  
num Christi) s loquebatur, ad illos hæc parabola  
dirigebatur, erantque ip)si, qui cõsiliu) de oc-  
cidendo Christo) merent vt pedu)elles illi agri-  
cole, quo Domini sui vnicum heredem eneca-  
rent. In)olitu) non est Ecclesie) fructus, agrico-  
larum nomine recenseti, non enim eorum est of-  
ficium otiosos degere, sed opera) semperque  
saculũ præ manibus habere: In sudore vultus sui,  
illam occando terram zizania) eruendo, bonis suis  
motibus colendo, doctrina ac virtutibus sem) an-  
do. Sunt Ecclesie) Præsidet operarij & vinea) Do-  
minu) procuratores, quibus vineam suam vnice) cõ-  
mendauit. O que) non illis incumbit sollicitudo!  
Multas exponit D. Bern. cõtra Episcopos delides  
grauillimas querelas. O quam de temporalibus  
opibus anxij: Qui d Episcopo turpissim) quam incum-  
bere sup)ell)itili, & substantia) sua, seruari) curia,  
sciscitari de singulis, morari) suspitionibus, moueri  
ad quacumque) perdita, vel neglecta, non sic ille Egyp-  
tius, qui Ioseph) omnibus tradidit, ignorabat quid ha-  
bebat in domo sua, Erubescat Christo) apus Christo)ano  
sua non credens. Homo sine fide) tantum habuit seruo  
super omnia bona sua) constituens eum, & hic erat  
al)eu)gena. Mira res) factis super)q) ad manus habent  
Episcopi, quibus animas credam, & cui) committant  
facultates nõ inueniunt. Optimi videlicet) est) rati) o)ras  
rerum, qui magnam de manibus, parua) aut nullam  
de maximis curam gerunt, sed vt liquido datur in-  
telligi, patenimus seruu) Christo) iacturam, quam  
no)stram. Quisidianus expensis quotidiano) re) c)pro-  
camus seruu)no, & con)iana) Dominice) gregis) derri-  
mentia) nescimus, de pretio) escarum, & numero  
panum eum ministris) quotidiana) discussio est,  
Rara) admodum eum presbyteris) celebratur colla-  
tio de peccatis) populorum; Cadit) asina, & est,  
qui soluat eum, perit anima, & n)mo) qui) repul-  
tat. (Quid igitur mirum si tu) tui non recorderis.)  
Nec

33  
Gen. 3. 17.  
I.  
D. Be-  
peruer-  
tam E-  
pisco-  
porum  
deplo-  
rat s. l-  
licitu-  
dinem.  
Lib. 4.  
confid.  
ad Eug.  
c. 9.  
Nec

§.14. Domini est vinea, procurator homo, qui fructum adferre soletur, non Domino, sed sibi ipsi.

**S**ecundo: Procurator vineæ dicitur, non Dominus absolutus. Modò videmus: cur illis vineam non dedisti in perpetuum? Nonne ipsa tibi hereditas, de quo tuus testatur Apostolus: *Dat omnia abundè ad fruendum, & alius, Dat omnibus assuetor & non improperat.* Multæ offeruntur rationes. Prima sit: ut nobis liquet, quanti Dominus vineam faciat, quo loco eam ponat, & quantum cordi eius capiat perditionem, cum semper Domini maneat: ipse namque dicitur illam plantasse, coluisse, putasse, sepe circumdeditisse, necessaria ministrasse. Ad rem congruit illa ratio, quæ in Domino variis locis proponitur querenti. Imò vsque ad mortem intrantem, quod Niniuitas eorumque non exterminasset civitatem, cui mortis decretum vates annuntiavit, quod infra quadraginta dies solò tenuis exeretetur. Rei eventus expectat Prophetæ non longè ab urbe residens à vmbriam imperti, quæ cum ab æstivantis solis protegebatur radijs: quia verò iuxta consuetos præfatosque dies, urbs minime funditus corruerat, cum Deo expostulat, ut cras laetius. Præcipit Deus, ut eadem nocte vermiculus radices hederæ corroderet, quo factum est ut continuò arefceret, ortusque sol caput offenderet Prophetæ, quo rursus iratus in acerbiores sese effundit querimonias. Quid hoc rei Domine, an tibi parum est decretam non implisse sententiam, quam me præcone nefarijs proclamasti Niniuitis: nonne me omnes ut vatem iridebunt mendacem & vaniloquum? Insuper & hederam mihi adeo gratam corrodeute vermiculo dissipasti? Apparet illi Dominus, quid hoc amice? Tante apud te est hederæ, ut eius ruina tuam affligat animam? Utique Domine, & iustè quidem: *Bene irasor ego, vsq; ad mortem.* Vix mihi tempero, quin mihi manus injiciam violentas: hederam num tu plantasti? num rigasti? num aluisti? Nequaquam Domine, verum me recreabat. Si tantum agitur te moveat vnius plantæ infrugifera hederæ inquam ratura, nec à te plantata, nec culta, nec irrigata, te, nec eius Dominum, qui nec villo tuo labore illam redemeris, quàm hic creceptem casu reperisti, ser sententiam, esto iudex, an non æquum sit, me tantarum commoveri ruina plantarum, quibus abundat Niniue, *Hieron. Bap. de Lanua Tom. II.*

palmicum quæ omnipotens mea dextera colunt, cuius ego perpetuam ago sollicitudinem, & quos tanti fecerim, ut cuiusque gloriæ meæ custodem deputarem Angelum, ad quorū vberiore proventum, quiquis in me erat studij, contulij summamque expendi capitalem: *Thadole super hederam in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, etc. Et ego non parcam Niniue, civitati magnæ, in qua sunt plusquam centum viginti milia hominum, etc.*

Domine mi quam ad amissimam (a) rationem (a) *Subir* hanc expediret evincere: quanti ad te sit huiusmodi puncto. *ius vineæ palmes vnica anima, cum illam nedum creaveris excoleris, foderis, steroraeris verum & ad eius salutem imbem effuderis, proprium sanguinem, ipsam tuâ dederis vitam, ut plures vineæ huius vitam, & animam meam, quâ propriam tuam facere videaris. Ut ex censura D. Aug. Dilexisti me Domine plusquam te: quia mors voluisti pro me. O quale hoc fundamentum cui tibi iuris? O Christiane, coram Salvatore cruci confixo tuas potes deferre preces teij sum velut vineæ suæ suum palmitem offerendo, quem tanto emit labore, pro quo & clavis configitur probroso stipite pendulus, ut tibi sanguis sui preciosissimi rore salutem, vitamque largiretur, quam ad perpendiculum huic dirigeretur: Te ergo quasumus tuis famulis subueni, quos pretioso sanguine redemisti. Hunc illi vorticulum exponit:*

*Querens me sedisti lassus  
Redemisti crucem passus,  
Tantus labor non sit cassus,*

Quisque sua curat, administrat tractatque negotia, suis ipse prouidet rationibus, & contra maleuolos bona sua defendit acerrimus. Quo loco est apud te, precor, vinea tua (attende quanti suam fecerit Naboth) domus tua, pecunia tua, filius tuus, quia tibi hæc sunt propria? Ea igitur de causa vult sibi Deus vineæ seruire dominium, ut ex illo demonstrat, quanti illam ducat, cuiusque dolat perditionem: quodque qui illius vel pampinium læserit, cordis sui inimica perfodiat: Et si vates animo languerit, ob arefactam hederam, incenduerit rodenti illam vermiculo, cuius nec ipse erat Dominus, quam nec severat, nec iustè detat, quàm non molestè laturum credimus Deum, dum peccati vermem aduertit radicem, id est cor erodere palmis, quo confestum arefcit moriturque vinea?

Secundam propono rationem, cur te Deus vineæ non creauerit Dominum sed procurato-

*D. Aug.  
Lib. Solil.  
c. 13. To. 9.*

35

S s

rem

rem. Nimirum ut tibi persuadeat, fructum non tibi, sed Domino servari debere primum. Qui vineam ut procurator capit ministrandam, de fructibus eadem percipit, ac eorum præcipuos seu partem principalem desert. Domino, ita ut ambobus sit proventus fructuosus. Christiane, Dei te vocant procuratorem. An tibi iustitia? tibi sunt & Deo in paupere diuitem. Valitudine gaudes prosperitate tibi soli seruiat, te tuis tantummodo rebus eam impenderis. Deique quoque conueniat obsequio. Vinea vincta tibi, vinea Deo non enim te Dominum sed suum voluit esse questurium, ut illi vindemiam conferret. Rem miramur: Deum adeo nostrorum fructuum esse cupidum, ut quicquid habet, his impendat, & ex seipso totum ad eam dirigat intentionem. Quid tibi colorum, oblique Domine conferte possunt utilitatis opera manuum hominum, liberè verèque dicere potest: *Honorum meorum non egas.* Audire delectat, quid de hoc subtiliter dicat Spiritus

Pf. 132.

Eccl. 18.

S. Patris quasi per expositionem sic orditur: *Qui vult in æternum, creauit omnia simul, Dominus solus in seipso creabitur.* Hoc aduerbium *simul* connectit ut alijs verbo. *Creauit* q. d. creauit Deus simul: ita sepius D. Augustin. alij vero nomini, *omnia* q. d. creauit omnia æqualiter, sicut hæc, ita & illa ita ut nihil sit, quod ille qui vult in æternum, non creauerit in tempore. Si per eundem quærens: quis erat ergo Dominus ante mundi rerumque creaturam? Si sol non lucebat, in tenebris sedebat, si locus non erat, ubi erat? Si creature non erant, eratne solitarius? Ipse respondet: in seipso erat, secum erat, nihilominus, nihil illi deerat, in diuina namque essentia, bonum omne, omnis perfectio, & qui quid esse aut habet aut habere potest, conuenit. Hoc quippe est quod adiungit, *Dominus solus in seipso creabitur.* Dicitur quid esse iustum, quando nihil illi deest. Dum Deus secum esset, nihil illi deerat, sed nec deesse poterat, & sicut sine creaturis fuit ab æterno, sic semper sine illis esse poterat.

Eccl. 18.7

Si hæc ita sint, ut quid Domine hominem creasti? In quibus hominis indiges operâ? cui tibi necessarius? *Quid est homo, & qua gratia illius quod bonum eius, aut quod nequam eius.* Graeci legunt: *Quid est homo, aut quis usus eius?* Si Deus hominis non indiget operâ, in quem finem creauit illum? Num in sui beneficium expendere vult hominis operam? Hoc ipsum Iob obiecit amicus eius Eliphas Themanites: *Quid*

Iob 22.3.

prodest Deo, si iustus fueris, aut quid ei conferri, si immaculata fueris via tua? Ute alter Eliu: *Si peccaueris quid ei noceris? Si iuste egeris, quid donabis ei? Homo qui similitudo tui est, noceris iniquitate tua, & filium hominis adiuuabis iniustitia tua.* Quod Deo obferas, si in omnia crimina lapsus conuerteris quæ in imaginationem cadant, quid illi tribueris, si qualibet solus bona virtutum opera præstiteris? Hæc est diuina erga nos misericordia; fructum non exposcit, quasi eum velit sibi, sed nobis. Vult diuites, & abundante, proinde amat nos fructum adferre plurimum, ad eorum commodum.

Diuina & non nisi à Deo fuisse illa verba. Moysi post enumeratum omnium beneficiorum, quæ populo præstiterat, catalogum: *Et dixit nunc Israel, quid Dominus Deus tuus perit à te, à me, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius & diligas eum etc.* ut bene sit tibi. Viden' eius in his quæ à te exposcit, interiori rationem? *Ut bene sit tibi.* Petiit elemosynam, cur? *Ut bene sit tibi,* penitentia postulat opera, cur? *Ut bene sit tibi:* rogat ut inhonestam manum mittas decem puellam, cur hoc? *Ut bene sit tibi:* flagitat ut inuitias dimittas, cur? *Ut bene sit tibi:* Quicquid tibi contulit, quicquid illi largitis, omnia vult: *Ut bene sit tibi.* Notandum occurrit quod Dominus ait in parabola de quinque talentis. Vix dedit quinque, alteri duo, tertio vnum tantum, qui quinque acceperat, lucratus est alia quinque & qui duo, lucratus est similiter alia duo. Adducitur ille qui vnum acceperat, & ob non reportatum lucrum, ait Dominus: *Auferte ab eo modum, & date ei, qui decem minas habet.* Replicant, Dominus habet decem minas. Parcat mihi Deus non lego Dominum seruo decem talenta tradidisse, sed aut vnum, aut duo, aut quinque, quis est ille decem talentis diues? Ille cui quinque dederat: quomodo ergo habebat decem? Quia priora illa quinque ipsi remanserant, quibus & alia quinque sunt illi à Domino superaddita. Eo modo omnia illi cesserunt, priora quinque, quæ ad formam receperat, ac posteriora quinque quæ super lucratus fuerat, nullatenus ergo recepit Dominus priora quinque talenta? Ut quid igitur adeo sollicitus, ut serui ex talentis suis lucrarentur, si ne vel minimum ex lucro sibi vellet usurpare, nec quidem summam referre capitalem, quam ad seculum mutauerat? Ut certo tibi constet, quid Deus prætendat, quando te lucrari vult, quod sibi scilicet non querat lucrum, sed totum tibi velit remanere, tu illo ditescas, nec id solum, quod per eius dona tibi accre-

accrescit, sed & ipsa dona, quæ tibi liberalis erogavit, lucrum totum, & sua dona commedo tuo cuncta proficiant.

Nos igitur magnus ille Dominus omnes opat divites, & fructibus nos gaudet gaudere quam plurimis. Ex altera verò parte novit ipse, nullos nobis profuturos, nisi quos illi obtulerimus, & in eius fecerimus nominis ac laudis obsequium. Quidquid mundo detuleris, perit, quidquid carnis tuæ delicijs impenderis, perditur. Quidquid insumpseris libidini, lusu, & ijs quæ mundo continentur evanescent, hoc tu tantummodo cedes utilitati, quod diuinæ libens obtuleris, dederisque maiestati. Testes illos aduoco, qui libera manu cuncta sua mundo, delicijs carniq; consecrarunt, quid aiunt?

*Quid nobis profuit superbia, aut amittitur in-  
stantia, quid contulit nobis? Transferunt omnia il-  
la tanquam umbra. Ne transcas: Quid nobis pro-  
fuit? Quid inde nobis lucri, quid emolumentum  
ex ijs, quæ concoximus, quæ detriuimus, quæ  
quo mundo placeremus, absumpsimus? Loqua-  
tur nobis diues ille hesternus epulo, qui tanto  
id suo expertus est dispendio, quid illi ex tantis  
reliquum epulis, comotationibus, delicijs, lusi-  
bus remansit quo miser solaretur; nec quidem  
aque guttula. Quod Deo sacraveris, tibi reman-  
et, sic est, hoc recipit, ut non sibi retineat,  
sed ut idem tibi restituat, ac melioratum, quo  
semper in celo diues perfruatur. Quam bene  
hoc Apostolus intellexit: Scio cui credidi, & cer-  
tus sum, quia potens est depositum meum seruare  
in illum diem, hac de causa dies iudicij dies esse  
dicitur restitutionis. Tempora restitutionis. Hoc  
vincium tibi retinebis, Christiane, quod Dei ma-  
nibus consignaueris, illique tantummodo tibi  
proderunt labores, quos diuino nomini dedica-  
ueris. De his fusè diximus in tractatibus: dum  
expedimus quod manna domum delatum,  
modicum durabat, ac vermibus seatebat, ad Deo  
in tabernaculo consecratum, in multa serua-  
tur integrum secula. Quadrat hic illud: Reddet  
tibi, de quo die Cinerum egimus. Ad hoc igitur  
à te Deus exposcit fructus, ut illis in ater-  
num viuas, nihil enim tibi largietur vnde viuas,  
quam id quod hic illi dederis: Fructus noster,  
concludat D. Augustinus, nos facit illum diuitem,  
sed nos beatiores.*

*Luc. 12.  
48.  
Lib. 16. de  
adorat.  
Lent. 27.  
I.  
Fructus  
esse de-  
bent con-  
formes  
cuiusque  
condi-  
tioni.*

§. 15. Fructus temporibus suis. Ab omni-  
bu non pares repetit Deus fructus, ut ex  
daximu declarat, & illos nostro reposcit tem-  
pore.

**D**E fructibus illis, inquit Evangelista, hoc voluerit: *Ut redderet fructum temporibus suis, q. d. Hoc agricolis præceperat; ut fructus redderet conformes tempori. Primo vete redderet pampinos, deinde amphacium, postmodum vvas ad comedendum maturas, postremo vinum, quod vuis expressis eliquatur, fructum temporibus suis. Non parem repetit Deus quous tempore proventum, nec in omni ætate, nec ab omnibus hominibus, nec tu quoque à virea recentiori, illos quos à iam perfecta, nec de palmitè duorum sarmentorum, quod de longè latèque luxuriante, nec de ipsa, quam non infudisti, nec fodisti, quod de abundanter tigata, & omni culta studio, nec in Maio quod in Septembri. Similiter nec Deus exposcit à puero impube, quod à viro barbaro; nec à seculari quod ab Ecclesiastico, nec à paupere, quod à diuite: iam enim dixerat Christus: Cui commendauerunt multum, plus pe-  
tent ab eo.*

Notat hæc verba Diu. Cyrill. Alexandri. Censet autem ea spectare illud Domini præceptum: *Stabit coram Sacerdote, & quantum ille asimauerit, & viderit eum posse reddere, & tantum dabit.* Hoc erat Dei statum, ut omnes tabernaculum frequentantes sua Deo deferrent munera, ut suis per hæc satisfacere obligatiombus. Scirent autem dispares esse debere oblationes, sicut erant, & diversi status hominum, ætates, officia, qualitates: non enim tantum à puero quinquenni reposcebat, quantum ab adolescente viginti annorum, nec ab hoc, quantum à viro ætate perfecto, nec à sene annis gravido, & labili, quod à iuvene viribus robusto, nec de puella virgine ac tenella, quantum de coniuge liberis fecunda; nec de seruo, quod à Domino. Sed hoc interdebat, ac præcipiebat, ut esset singulorum oblatio conformis ætati suæ, viribus, officio, medijs. Hoc autem tam stricto voluit iure feruari, ut statuerit, orto dubio, nisi munus responderet viribus epibus, qualitatibus offerentis, non hic iudex esset sententiam, ac iudicaret, facile namque deus iraperet, cum quis in sui commodum desinisset, sed iudicio staretur  
S s 2 Sacer-

Sacerdotis, qui iustā trutinā rem appenderet. Non enim Deus modicum acceptabat ab eo, qui multum poterat, & ille plura deferre debebat, qui à Deo plura receperat.

*Ser. 219. de temp.*

Eodem modo explanat Divus Augustinus latam à Deo legem de solvendis decimis, hæc namque, si quæ alia, crebro in sacris litteris nobis occurrit: est enim protestatio, quā confiteris, messem à te collectam divinæ munus esse liberalitatis, ac proinde iustum censei, ut gratus munera deferas largitori. Quapropter præceptum erat, singulis annis quilibet Deo referret partem fructuum quos collegerat, ac de manu dānæ receperat beneficentia. Domine, quæ tibi grata iusticiæ est. An non expediret, quid passim omnibus notum designare, quo à singulis oblato, protestarentur te auctorem, ac collectæ messis, omniumque fructuum esse largiorem, nec variè ac inutiliter tot fierent tam strictæ decimarum divisiones? Non equidem, ac hoc aubet, ut quisque decimam offerret partem collecti proventus, quæ in Dei

*Malach. 3. 10.*

hottica recondatur: *Inferre omnem decimam in horreum meum.* Illo namque modo hoc quod iustum est ritè, debetque persolvitur, si qui messe lactatus est vberiori, decimationem quoque deferat copiosiorum eo qui minorem collegerat. Aduerto & aliud mysterium, quod hic SS. Pa. res annotant, singula verba imo & ipsos apices emulcantes, qui factioribus catent mysteriis. Quam esse causam ar-

*Tract. 42. de manjio. in procem.*

bitraris, quærit D. Ambrosius influendi collectarum frugum decimationem? cur non vel octavam, vel nonam, vel partem solunt duodecimam? Quia hic numerus signat perfectionem, quæ multa eaque præclara nobis exponuntur.

**II.**  
*Origo solvendi decimas. Lib. de Decalogo.*

Tractatum edidit antiquus ille Philo, quo numerum hunc denarium ostendit inter omnes numeros esse perfectissimum; quia continet in se vno omnes numeri differentias, pares & impares & omnes proportionales arithmeticas, geometricas & harmonicas. de quibus modo non est agendum, particulatim verò numeros complectitur simplices, ab vno usque ad novem, qui ceterorum habentur fundamentum, in quibus pariter comprehenduntur, tot quot sunt & possunt in tota Arithmetica: cum omnes ex simplicium coniunctione, vnius cum altero, vel per illos multiplicando componantur. Omnes illos complectitur numerus denarius, & unitatis vinculo connectit, quo illos sibi invicem copulat symbolum sa-

**III.**  
*Numeri denarij perfectio.*

tis per se notum charitatis, quæ multi in vno coniunguntur, varia ac dissimilia cor: la copulatur: quæ de cau: a D. Paul. illam *icite vno culum perfectionis.* Hinc ait præfatus auctor, denarium numerum apud Græcos vocari: *Decima dixenda* quæsi qui totum comprehendit, quo pariter in S. pagina significatur vniuersitas, ut notat Dn. Augustinus. Idem declarat hic numerus, teste Dno Ambrosio in quantum completur tres ternarios cum vna simplici vniuersitate.

...tis per se notum charitatis, quæ multi in vno coniunguntur, varia ac dissimilia cor: la copulatur: quæ de cau: a D. Paul. illam *icite vno culum perfectionis.* Hinc ait præfatus auctor, denarium numerum apud Græcos vocari: *Decima dixenda* quæsi qui totum comprehendit, quo pariter in S. pagina significatur vniuersitas, ut notat Dn. Augustinus. Idem declarat hic numerus, teste Dno Ambrosio in quantum completur tres ternarios cum vna simplici vniuersitate.

Vnde colligit idem numerum hunc esse perfectissimum, quem sequitur D. Hieronym. hoc D. Hieron. expendens, quod valde familiare est Sanctis, ad illud numerum à Deo reduci totam suam legem, & quidquid à nobis præcipienti oblectantur. Nec prætermitti hoc numero signari clementiam, qui etiam in modo, quorum ab Hebræis, tum à Græcis scribitur, mysteriosus esse pertinetur, dicit D. Hieron. *tota littera, ex qua sanus D. Hieron. Saluatoris nomen exordium, non solum apud Græcos, sed etiam apud Hebræos denarium significat.* Hinc causam elicit D. Ambr. cur S. litteræ specialiter notent Noë decimum fuisse nepotem in generatione Adam, quæ videlicet denarius numerus rectè eius conveniebat perfectioni de quo testantur: *Noë vir iustus atque perfectus in generationibus suis.* ad quæ verba D. Ambr. *Noë primus in veteri Scriptura iustus: pronuntius est decimus D. Hieron. à protoparente induitur non ad ostentandam vniuersitatem, vel præscribendum numerum hominum, sed ut aperire de: eatur, quod sicut denarius, numerorum, qui unitatem sequuntur perfectissimus est, ita tranquillitas in anima finis est veteris actionum vite.* Sup. ouit D. Ambr. id quod sapius notat D. Chrysostom. Noë significare: *Requiem, & op. imè congruere numerum denarium, animæ quæ tranquillitate seu requie gaudet.*

Item ad. si D. August. consideras quod eodem qua vixit Noë, tempore notat Spiritus S. nam eo quod scribit constat luce claris, fiderat quod generatio Adæ per Cain tum temporis, degeat ad numerum accesserat vndecimum, tot enim ex Adam descenderunt per lineam Cain. Cain, quælo, serui hæc tam stricta nepotum puratio? Quia generatio ac familia Noë iusta erat & vltimus multiplicanda ipso cum filijs in arca conclusa ne diluuiio mergerentur perirentque vniuersali. Sed ut quæ d. Cain numeratur generatio iam nunc in generali diluuiio terminanda? Quid refert fuisse vel vndecimam, vel duodecimam, vel vigesimam, eum iam ad extremam tenderet lineam? Ne dixeris monet D. Au-

ante tempus collecti. Multa video opera de se  
 quidem bona, sed ita esse desunt, quia non  
 debno collecta sunt tempore, nec matuta Deo  
 consecrata. Quorū confessiones inualidat? Quorū  
 orationes inutiles? Quorū commuones infru-  
 ctuosas? Cur hoc? Quia illis tempus non conce-  
 ditur praefixum ac requisitum, nec ad peccato-  
 rum exomologesim tempus impendis necessa-  
 rium, ut rationes eorum excutias fraudium, &  
 multitudinem inquiras peccatorum, nec ut con-  
 digne tanto te prepares. Sacramento, vel par-  
 uam impendis moram, Christi passionis medi-  
 tationi, nec corpore Christi lagnatus, tanti  
 beneficij percipendis dignitatem, nec vllum con-  
 secras tempus orationi, sed velut quoticiduum  
 perfoluis pensum, & velox adeo peccatis ro-  
 sariū, vt quæ legeris, omnino necias, res om-  
 nis tempus suæ qualitati conforme requirit.  
*Omni negotio (estis est Spiritus S.) tempus est, &  
 opportunitas. Verumtamen de his alijs dixi-  
 mus.*

**§. 16. Peregrè profectus est. Nolite  
 permitte Deo, & suum recipendi fructus  
 ostendit desiderium in eo quod agit.**

4.  
 D. Amb.  
 In 22.  
 Luc. 7.  
 I.  
 Pater fa-  
 milias  
 peregre  
 profectus  
 est.  
 Luc. 17.  
 Manb.  
 1. Ratio.  
 2. Ratio.

**E** Locata agricolis vinea, ipsique in ea iam  
 constitutus, pater familias: *eregre profectus  
 est.* Vbi D. Ambrosius. *Non quia ex loco ad lo-  
 cum profectus sit, qui ubique se imper praesens est.*  
 Perfectum enim est ipsi etiam infidelibus  
 philosophis, vt ait Ap. Iulius, quod: *Non longe est  
 ab vnoquoque nostrum, in ipso vivimus, mouemur  
 & sumus.* Sed his duo designantur. Primum  
 quo significet interprete D. Hier. quod te Deus  
 tam perfectè ac integrè permittat libertati, vt  
 quaelibet agas, quasi nihil leuis à te distaret  
 peregrinus. Hoc est etiam quod Salomon ait  
*Deus ab initio constituit hominem, ecce vti eam,  
 ecce operarium, vt diximus: Et reliquit eum in  
 manu consilij sui, &c. ad quod volu it porrege  
 manus tuas.* Ecce quod ait *Peregre profectus  
 est.* Secundum quo clarius mouet cat, quod ter-  
 tiò diximus. Quod licet principaliter ac prima-  
 rio necessarium sit, id quod Deus ex sua faci-  
 pite an anima tuæ salutem in tantam, vt eam  
 ipse quasi solus operetur, pariter tamen requi-  
 ritur, vt quoque facias quæ tibi facienda conue-  
 niant, animo tam huceto ac integro, quasi Deus  
 ex se nihil operaretur: hæc Theologia continet  
 mysteria alterius loci ac tempore illud tantum-  
 modo succincte percipio, quod prudenter no-

tae D. Aug. quod Deus in sacris litteris vocetur:  
*Adiutor noster:* licet enim vt verū non diffica-  
 mur illud Apolloli de Deo: *Qui operatur in vo-  
 bis & velle, & perficere pro bona voluntate sua.*  
 Nostra nihilominus fateatur ab ipso requiri & D. Aug.  
 opera & studia: *Si enim per te ipsum implet totum In 1. sal.  
 (vt Pelagius aiebat) non esset necessarius adiutor. 1. 43. T. 8.  
 Rursus si in ipse tua voluntate nihil ageres (vt dicit  
 xii. Manichæus, cui nostra tempestate consentit 2. 13.  
 Lutherus.) non vocaretur adiutor: adiutor enim  
 aliquid agnitiem adiuvat. Bene quidè; ecce quid  
 precandæ Deus, fructus, eoque tanta mentis  
 sinceritate, vt instante tempore illos recipiendū,  
 seruos miseris, eisdem relatuos, at erant agri-  
 colæ tanta impudentia discolori, vt nedum Domi-  
 no fructus non redderent, sed insuper & alios  
 fustibus contunderent, alios lapidibus praefoca-  
 rent, alios gladio cadente trucidarent.*

Hoc ex sacris habemus litteris, missos à Deo  
 prophetas, & predicatores, qui suaderent ac sin-  
 guos horarentur, vt Deo debitos redderent  
 fructus, quorum alios contumelijs affecerunt, a-  
 lios vulnerauerunt, occiderunt alios, de quibus  
 Apollolus: *Lapidati sunt, secti sunt, in occisione  
 gladij, &c. Securos misit famulos, quo duo de-  
 clarat. Primum: quàm ardentè, & quàm sy-  
 cere fructus exoptaret, cum ad eos tot charissi-  
 mos sibi mitteret famulos, vitæque exponeret  
 discrimini aperitissimo. Et pro vt in D. Marco  
 legimus, nedum illos, sed &: *Plures alios mi-  
 sit, quosdam cadentes, alios vero occid. nec.* Plu-  
 ribus patet argumentis quanto Deus vineæ  
 fructuum æstuet desiderio sed illud cæcis ma-  
 nifestius, videte quod in fructuum commuta-  
 tionem in dubiam fortunam adduxerit vitam ac  
 sanguinem fidelissimorum sibi seruorum, ac a-  
 micorum, quibus non habebat sibi chariores. Sic  
 loquentem introducit Oseas: *Quid faciam tibi  
 Ephraim? Quid faciã tibi Iudæ? quid vobis faciã?*  
 quid mihi superest agendū, vt debitos mihi fru-  
 ctus temporibus suis deseratis? *Insuper propter  
 hoc dolui in prophetis, & occidi eos in verbu oru-  
 mei. d. Meos nãsi prophetas, vt vos sicut lapi-  
 des dolarent (eratis enim difformes, hispidi) li-  
 gone ac oris meo celo acutissimo. Dolui in pro-  
 phetis meis. Metaphora sumitur ex eo quod egit  
 Salomon templum eo Dedicaturus: nã sit e-  
 nim octoginta millia, qui lapides de fodinis  
 caderent, elaborarent, & ad perpendicularum ap-  
 tarent, vt in ædificio templi suo quique ordi-  
 ne ac loco reponerentur: tale quippe hoc erat  
 opus, vt: *De lapidibus doluis atque perfectis eri-  
 geretur.* Hunc sensum denotat lectio Chaldaica: 7.**

I I.  
 Cur Deus  
 vocetur  
 adiutor.  
 D. Aug.  
 1. 43. T. 8.  
 Philipp. 2.  
 2. 13.  
 III.  
 Serui  
 missi ad  
 recipien-  
 dos fru-  
 ctus ma-  
 gale exci-  
 piuntur.  
 Marc. 12.  
 5.  
 Ose. 6. 4.  
 IV.  
 Hos ta-  
 men ipse  
 Deus oc-  
 cidisse  
 dicitur.  
 1. Reg. 6.  
 7.  
 Misit

*Monsi eos per legationem prophetarum meorum.*  
 Misi, inquit vates illos mihi fidelissimos, mihi  
 charissimos, ut illo ministerio tantaungeren-  
 tur animi contentione, ut voluerim, quod in ip-  
 sa expostulatione morerentur, sicut in rei veri-  
 tate conuertunt: *Et occidi eos in verbis oris mei.*  
 Ego, (inquit Deus) occidi illos in eo quod illis  
 iniunxi, ut fructus mihi colligerent. Quid hoc  
 Domine, tunc ille qui prophetas occidisti? Non-  
 ne refractarij agros colas seruos ceciderunt? Hanc  
 illis eadem imposuit D. Stephanus, dum sedi-  
 tionis illis redarguens ait: *Quem prophetarum,  
 non sua: percussit patres vestri, & occiderunt, &c.*  
 Ego, inquit Deus occidi illos preceptis meis:  
*In verbis oris mei.*

Añ. 7. 52.

43  
 V.  
 David V.  
 riam oc-  
 cidit.

3. Reg. 12.  
9.

Quis fidelissimum regno, regique Vriam  
 trucidauit? Remisit illum ad exercitum David,  
 mandat Ioab Vriam exponat ubi maximum  
 imminet periculum ab Ammoniis hostibus oc-  
 ciditur: dixerit quispiam gladio Vriam corrump-  
 se aduersariorum? Nec abnuo, et multo verius  
 illum occidit Dauid, qui tale Vriam trucidando  
 preceperat stratagemam: sic audio Nathan pro-  
 phetam Dauidi Vriam necem improperantem.  
*Vriam Hebraum percussit: gladio filiorum Ammon.*  
 Tu, qui virum in praelium proculisti, tu qui vi-  
 rum in aduersarios, & quidem tales excitasti,  
 tu qui virum barbarus occidisti. Ego (inquit  
 Dominus) qui prophetas occidi seruos mihi fi-  
 delissimos, in eo quod illis preceperim, fructus  
 ab agricolis vineae meae repetere, illi meo  
 precepto eorum in apertum discrimen adduces  
 sanguinem, precium enim noueram, quod fru-  
 ctuum repetitionem sanguine suo luereint in o-  
 centi. Tam vili ergone Domine sunt apud te  
 pretio sanguis, ut aquae fidelissimorum seruorum:  
 ficine integerrimos amicos floccipendis? Hanc  
 pro comperto habebis, quanto teneat fructum  
 desiderio, quo tanto flagro, ut in compensatione  
 fructuum, quasi bene perditum habeam estu-  
 sum seruorum amicorumque sanguinem. Quis  
 non stupeat, dum perpendit tali expeditioni mit-  
 tere Deum amicos sibi maxime familiares: Et  
 quod Deo chariores eo illos in apertius, hoc mu-  
 nere, vitae discrimen adducebat: dum eius haec  
 est voluntas ut vitam ducant laboribus con-  
 tinuis exercitiam, et inuis afflictam, persecutio-  
 nibus molestant, dato famulis precepto, ut in  
 iniuncto sibi muere, usque ad sanguinis effu-  
 sionem, mortemque indefessi perseuerarent.  
 Hieremias seruo ac amico suo integerrimo, & a  
 matris utero sanctificato, praecipit catenas lig-  
 neas compingat, collo circumdet, ac per totam

circumcat Hierusalem vociferans: *Tota die va-*  
*sitate clamatis.* Probat autem Lyranus ipsi gra-  
 natum quindecim annos incessisse, hoc est a  
 principio regni Regis Ioachim alio nomine Ie-  
 corae usque ad quarum annus regis Sedeciae.  
 O pondus mirum? quis illud tanto perferat  
 tempore? Deinde iubet, sic continuis incedat, li-  
 cet illum pessime multarent puteoque immer-  
 gerent fame, sicut ac in modis incertum, *ut*  
*ut & factum legitur: vatem enim sanctissimum regem*  
*teterimo recluserunt carce, in puteum de-*  
*meruerunt, nihilominus iusta Deus, ut a pe-*  
*tendis fructibus nihilimè languiscent, donec*  
*vitam ipsam profunderet, ac perdat, cuius in-*  
*nocentissimi sanguinis testis est ipsa ciuitas*  
*Taphnes, seu Tanais metropolis Aegypti: in*  
*qua cum eum exules Iudaei praedicantem au-*  
*disserunt, ut dextram, & fructus Deo de-*  
*bitos, penitentiam exigentem lapidibus ob-*  
*ruerunt.*

Intimus ille Dei amicus, ac suorum parti eps  
 secretorum, cui datum est videre Deum inter  
 Seraphim: summa gloria radiantem, cum re-  
 gio nobilis esset terra mare orientum, hoc a Deo  
 mandatum accipit: *Vade & solus saccum de lun-*  
*bus tuis, & calceamenta tua tolle de pedibus.* Et  
 facti sic vadens nudus & discalceatus. Tragico  
 illo lehemate Hierusalem obambulans, deinde  
 feruentissimae insisteret praedicationi, minas in-  
 tentare: grauissimae seruitutis, ab hoc autem in-  
 iuncto sibi munere non destitit: semper con-  
 am-  
 anit, donec iubente impijssimo rege Manasse  
 medius in duas partes horrenda morte terra-  
 caretur. Quid Ezechielem commemorem, quo  
 Deus fami iarissime utebatur: cui hoc iniungit,  
 ut semel trecentis nonaginta diebus in latere  
 requiesceret sinistrum immotus: & iterum qua-  
 draginta diebus super dexterum latus, vogue his  
 similibus latus omnino taediosis sine populo  
 offerre fructus postulans, donec inter eorum  
 manus expiraret: captum enim pedis iudo-  
 mitorum equorum alligantur ad ipsi crudeli ne-  
 ce disperendum. Eodem modo daretur nobis  
 campus per alios discurrendi Prophetas, om-  
 nes Deo charissimos, quos ab eo directos ut fru-  
 ctus exigere, serui nequissimi ceciderunt,  
 contumelias affecerunt, occiderunt. Hinc so-  
 le clarius liquet quo fructuum flagret deside-  
 rio, quanti illos habeat, cum ad eos colli-  
 pendos, vilipendere vitam an sanguinem ius-  
 torum Prophetarum, amicorumque non du-  
 bitaris.

Dauidi sitiens aquam de cisterna Bethleem,  
 rics

eres viri fidelissimi vt Domini satisfacere de-  
 sidio medias hostium pefregunt pharaon-  
 ges, haustamque in vase aquam regi bibendam  
 obtulerunt. Figi pedem Dauid artibus excla-  
 ma. O aquam, non aquam sed sanguinem, quā  
 propriū murtum periculo sanguinis tuis mihi  
 mītes ebriūm rē demerunt. abūā me tam  
 cū ram p̄p̄iem aquam indecēti vclupta  
 nequaquam. Deo est illa dedicata: *Non san-*  
*guinem hominum istorum, qui profecti sunt. & ani-*  
*marum periculum bibam, sa. 101 a. capiabo confi-*  
 IX. *l. Libavit eam Domino.* In illa strem a expedi-  
 tionē, nec sanguinem, nec vitam profuderunt,  
 eo tamen solum introitu quod vitam in certā  
 v. cauerant aleam in aquam il am Dauid tanto  
 loco posuit, vt soli Deo libanda n esse iudicaret.  
 O quanti sa ieratus est, quem refer, anima fru-  
 ctus cum ad illum expetendum. perū est quod  
 sanguinem vitamque charissimorum sibi mili-  
 tum in discrimen adducat, quimmo. & re ipsa  
 sanguinem fundunt vitamque perdunt sibi cha-  
 tissimam. Disce o Ch istiane, quanti sint fru-  
 ctus illi pretij. Seruos suos & intimos amicos,  
 vult Deus illis colligendis insudare. Sic se res  
 habet, si tem penitus suspexeris, quoque habet  
 huc impendit labori, hec illis in ingi: vt vitam  
 perdant, quibus facultas est illā perdidit. Huic  
 min sterio suos Angelos suos destināt. Archang-  
 gelos quos creat ministros petendis fructibus  
 apertissimos: *Omnes sunt administratores spiritus,*  
 &c. Huic operi inuilarunt Dei proph. x, A-  
 postoli, Martyres, Doctores omnes vitā dies im-  
 penderunt, ac tandem sanguinem vitamque hoc  
 in munere Deo consecraverunt. Euriter igitur  
 probat pater familias, qua teneatur fructuum  
 voluntate cum tot tantisque delegarit mini-  
 stros eosque sibi vnicos, qui fructum repetentes,  
 iacturam vitā subierunt.

§. 17. *Misit alios. Magnam suam Deus ostendit misericordiam, qui tot mittat famulos, ac tandem vnicum filium.*

44 **M**isericordiae deinde Dominus ac diuinae clementiae clarissimum dedit argumentum, qui priores mitens famulos, & his ab ingratas occisis, non ilico consilium inuit suamendi vindiāam, instamque penam de facti egis, at his & alios superaddit, & alios numero plures. At vtilissimi scvitae, si priores vni-  
 gnis affectere conuissis nec secundo missis pe-  
 tores, pepercerunt, vt enim primū suum aduer-  
 Hieron. Bap. de Lanza Tom. 11.

tunt facinus abire impunitum, in alterum faci-  
 nus audaciores proruperunt. En tibi compertum  
 Spiritus S. vaticinium: *Quia non profertur esio*  
*contra malos sententia, abjue vilo timore s. s. Impuni-*  
*hominum perpetrati mala. O ingratos, quibus tas mater*  
 Dei benignitas ac patientia graucibus dedit audaciā.  
 asiam sceleribus. Fax quoque illa est, qua in-  
 iuxta tot annis peccato sordidus inhaeres & ob-  
 duratus. Multa praeterito anno a te commissa  
 nostri scelera. nec quidquam tibi mali acci-  
 doluisti, mo-ō vero in duplo maiora a daz cor-  
 ruisi: inter eos merito censendus, contra quos  
 excandescens Apollolus celos iustitatur. (a) (a) *Toma*  
*Ignoras quod benignitas Dei ad patientiam te ad-*  
*ducit: Secundum autem duritiam tuam, & impietatem*  
*con las nitas cor thesuras tibi i am &c. Hic illa cū manus.*  
 Deo Isaiæ prorelta io, quā Dei velut sigillat bo-  
 mita em: *Inuisti Deū in genti, inuisti genti. Isai. 26.*  
*numquid glorificatus es? O Domine, vates praedi-*  
*xit tibi non profere: nā boni atē pietatemq;*  
*cellura, quod tot patientiae dies, tot lacrimis*  
*annos indu sisti clemēs peccatori: Numquid glo-*  
*rificatus es? Numquid inde prodijt, vt impuden-*  
*nis frona laxarent iniurijs, tibi que in faciem*  
*male dicerent: de quibus Deo dante, mane. Qui-*  
*nimo & ipse Salomon hoc vno verus confir-*  
*mat: Hoc est pessimum inter omnia que sub caelo*  
*Est. 9. 3.*  
*sunt, quia eadē cunctis euasium: vnde & corda fi-*  
*liorū hominū implentur malitia, & contemptu in*  
*vita sua. Hae sunt a peccatorū pueritias, vt*  
 ex quo vitā morumque antiam lumere debuissent  
 correctionis, ex eo redantur in malitia &  
 obduratiores, & nequiores. Hoc si peradito &  
 i, los licet omnes famulos duris exceperint,  
 imo trucida rinctanta nihilominus fertuit pater-  
 familias vindemia percipiendae voluntate, vt  
 vnici filij bonorumque omnium ex asse heredis  
 vram oppignorare non dubitavit.

Habes D. Mar. aperte hoc declarantem. *Adhuc Mar. 12. 6*  
 ergo, & vnum habens filium charissimum n. i. p. il-  
 lum dicens forsitan verebuntur filium meum. Heu  
 Domine licite dubia exponis fortuna & tale  
 vitam, & talem filium? An non potius timueris,  
 ne refractaria illa pueritiaeque gens excussa  
 omni humanitate, nec filium licet tibi charissi-  
 mum vereatur: An non illos pudet nullus, nulla  
 modestia deteruit, quin & priores occiderint,  
 & in eodem facinore perimaces secundos quo-  
 que famulos crudeliter interemerint? O flagran-  
 tissima Dei desideria: quibus bonorum operum  
 appetit proventum? Vadat filius, quod si occi-  
 derint, tunc primum, quam sincere fructus ex-  
 petierim, cunctis erit exploratū, cū pro illis filij  
 mei

mei & talis, sanguinem vitamque oppignora-  
ram. Nec non mea elarescet bonitas, mea cle-  
mentia qua vobis sum, & qui quid perferri po-  
terat, longanimitas sustinui. Tandem orbis ex-  
crabitur universus tantam agricolarum impu-  
dentiam, tantamque servorum ingravitudi-  
nem.

**II.** Modum precor attende loquendi, quo præ-  
clara complectitur Sacramenta: *Novissime misit*  
*cur dica filium suum, q. d. fecit potentiam in brachio suo:*  
*cur no- Novissime.* De se ipso sic Christus testatur: *Ego*  
*novissimus sum primus & novissimus.* Satis liquet, cur pri-  
mus dicatur: imple enim est principium, ipse per  
quem omnia facta sunt: cur dicitur? *Novis-*  
*simus?* Quia omnium novissimum ac vltimum,  
ad quod ascendere valeat Dei bonitas ac cle-  
mentia, novissimum ac vltimum ad quod divi-  
na se potest extendere omnipotentia, illud esse  
cognoscimus, quod vltimum nobis tradat filium.

Ad rem exponit D. Aug. rationem, cur ex Dei  
præcepto agnus paschalis, vera Christi figura  
immolaretur: *Ad vesperam, ad finem diei, quia*  
*hoc omnium vltimum fuit sacrificium, quod Deus*  
*in nostram potuit offerre redemptionem: quo-*  
*circa & tempus aduentus eius, vocatur: Hora*  
*novissima. Et huius novissima hora est.* Hoc est novis-  
simum quod Deus in nostram potuit expendere  
reconciliationem. Et ut talis Nicodemo Chri-  
stus ipse proposuit: *Sic Deus dilexit mundum, ut*  
*vesperam filium suum unigenitum daret.* Non plus ultra  
offertur. Nam qui proprio filio suo non peperit, sed pro  
nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum  
illo omnia nobis donavit? Considera, quæso; &  
Ioa. 3. 16. quantumlibet intellectum exterius dandum  
sit aliud vltimum, attendit hoc Isaias, & attenti-  
us in has erupit voces, quas expendit Aposto-  
lus: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor*  
*hominis ascendit, &c.*